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Vážení čtenáři,

dovolte nám uvítat vás v novém roce 2023,
ani v něm nebude o zajímavosti ve zpravodaji nouze.
Zatímco v projektech se dočtete o plánované výstavbě
objektu na ulici Čechova, v aktualitách vás seznámíme
například s dotačním programem Nová zelená úsporám
Light určeným pro seniory a nízkopříjmové domácnosti.
V rubrice z radnice přineseme novinky z druhého
zasedání zastupitelstva města Šlapanice, i informace
o dostupných sociálních službách v terénu.

V tématu se tentokrát budeme věnovat různým
dostupným komunikačním kanálům, které informují
občany Šlapanic o aktuálním dění ve městě.

Nově jsme si pro vás připravili dva články
na pokračování, první se bude věnovat Antonínu
Strnadovi a jeho pořadu Rozhlasové okénko, s druhým
zase poodhalíme něco málo ze šlapanických pověstí.
A je toho samozřejmě mnohem víc.

Přejeme vám v roce 2023 mnoho příjemných chvil
a zábavné čtení.

Za Šlapanický zpravodaj
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

Město Šlapanice pracuje od roku
2017 na řešení náhrady objektu
Čechova 25-27, který se nachází
ve velmi špatném technickém stavu.
Nelze se divit, protože první zmínky
o domech, kde se v současnosti
nachází květinářství a papírnictví
jsou z konce 19. století, zatímco
objekt „komunálu“, kde je v součas-
nosti prodejna textilu a Kebab, byl
pravděpodobně přestavěn někdy
v 50. letechminulého století a společ-
ně tvoří slepenec, který je nutno řešit
jako celek. Proto se město v roce 2017
zaměřilo na celý soubor objektů. Byla
provedena architektonická soutěž.
Vítězný návrh uchazeče „Ateliér
Zlámal“ jsme čtenářům představili
již dříve.

V té době ovšem měly prioritu
dlouhodobě probíhající investice do
základní školy, jako sanace sesuvného
tělesa ZŠ, snížení energetické
náročnosti ZŠ, rekonstrukce
atletického areálu, následovala
modernizace odborných učeben,
rozšíření stravovacích prostor,

rekonstrukce administrativní části,
rekonstrukce elektroinstalace ve všech
patrech, rozšíření kuchyně ZŠ,
výstavba pavilonu F, výstavba
sportovní haly G. Zároveň probíhala
také výstavba v městském parku
a sanace Cukrovaru. Z tohoto výčtu
velkých akcí je jasné, že další investice,
do nichž patří i objekt Čechova 25–27,
nebylo možno realizovat bez dotační
podpory. Po vydání stavebního
povolení na objekt Čechova byl proto
celý projekt pozastaven, a to až do
loňského roku, kdy vyvstala naděje
v podobě dotační výzvy umožňující
pokračování řešení tohoto objektu.
V srpnu roku 2022 tedy byla podána
žádost a na konci roku 2022 bylo
městu sděleno, že pro Nový objekt na
ulici Čechově je tato dotace přidělena.
Podmínkou dotace je, že objekt musí
být více než z 50 % pronajímán pro
komerční činnost. Proto byl okamžitě
zahájen průzkum zájmu
podnikatelských subjektů, byli
osloveni podnikatelé pronajímající si
stávající prostory a uveřejněna výzva

na webových stránkách a facebooku
města. Na základě podaných
předběžných žádostí musí nyní město
rozhodnout o druhu poskytovaných
služeb, které se budou v Novém
objektu Čechova nacházet. Následně
proběhne dle zákona o obcích
vyhlášení záměru na pronájem
příslušného prostoru. Tento výběr
uchazeče musí proběhnout v počátku
zahájení prací na projektové
dokumentaci stavby, aby mohl
projektant zapracovat požadavky
nájemníků nutné pro jejich činnost.
Projektová dokumentace by měla být
vyhotovena do konce května 2023.
Následovat bude výběrové řízení na
dodavatele stavby a na podzim roku
2023 je plánováno zahájení stavebních
prací.

Nový objekt Čechova

Elektronické
úřední desky

V rámci modernizace úřadu města
Šlapanice byla původní papírová
úřední deska nahrazena začátkem
října novou deskou elektronickou.
Tu naleznete na Masarykově náměstí
v průchodu k základní škole.
Ve čtvrtek 19. ledna 2023 byla nově
nainstalována také elektronická
informační deska v Bedřichovicích
u vchodu kulturního domu.

Vizualizace návrhu objektu Čechova - Ateliér Zlámal.

Foto: Hana Válková
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projekty města

Práce na nových třídách
pro MŠ pokračují

Město Šlapanice podalo začátkem
roku žádost o dotaci na „Pořízení
elektromobilu za účelem obnovy
vozového parku města Šlapanice“
v rámci Výzvy č. 3/2022 Národního
programu Životní prostředí. Tento
program podporuje ekomobilitu
za účelem zlepšení kvality ovzduší

a snížení emisí z dopravy. Po schválení
žádosti a volbě dodavatele splňujícího
potřebné požadavky, byl vůz značky
Dacia koncem roku 2022 předán městu
do užívání. Také pro původní, starší
vůz se našlo účelné využití, slouží
dětským skupinám Školička Sokolík
a Mašinka k zajištění rozvozu obědů.

V průběhu října a listopadu byly
položeny základy nové budovy
Mateřské školy Hvězdička na ulici

Husova. Od té doby stavba
zaznamenala další výrazný pokrok,
v podobě téměř dokončené hrubé

výstavby prvního nadzemního
podlaží. V prosinci 2022 také proběhlo
výběrové řízení na zhotovitele
interiérů, v němž byla vybrána firma
Potrusil s.r.o., zatímco firma Quercus
Nábytek, s.r.o. vyhrála výběrové řízení
na zhotovení interiérů pro nové
prostory Mateřské školy na Masary-
kově náměstí. Zde v tuto chvíli
probíhají elektrikářské práce,
montáž vzduchotechniky, omítky
interiéru, sádrokartonářské práce
či rozvody ústředního topení.

Otevření nových tříd v budově
bývalé knihovny je plánováno na září
2023, do školky na Husově ulici by
první děti mohly nastoupit od ledna
roku 2024.

Elektromobil pro ŠlapaniceInstalace
veřejného
osvětlení

První etapa modernizace veřejného
osvětlení ve Šlapanicích byla zahájena.
Stávající sodíkové výbojky jsou vymě-
ňovány za úspornější LED zářivky,
které jsou o 60 až 70 % úspornější.
Do konce února by tak nové lampy
měly mít ulice Bezručova, Brněnská,
Brněnská pole, Havlíčkova – u školky,
Hrabalova, Hrubínova, Husova,
Janáčkova, Kollárova, Komenského,
Nádražní, Nerudova, Smetanova,
Sušilova, Štefánikova, Švehlova
a Tyršova. Foto: Luděk Migdau

Foto: Jan Šlancar

Foto: Hana Strnadová
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V roce 2022 proběhly Šlapanické
Vánoce tak, jak je známe, v duchu
tradic, setkávání s rodinou
a kulturních zážitků. Zatímco
v Bedřichovicích proběhlo rozsvěcení
vánočního stromu už v sobotu,
v neděli 27. listopadu se sešli děti
a dospělí z celého okolí, aby

za hudebního doprovodu dětí ze školy
Yamaha rozsvítili strom také na
náměstí ve Šlapanicích. Čekání na tmu
všem zkrátilo pohádkou Liduščino
divadlo.

V pátek 2. prosince proběhly pietní
akty v rámci Bitvy tří císařů
u Slavkova. Hosté z Belgie v dobových
uniformách, za doprovodu starostky
Michaely Trněné a místostarosty
Radka Růžičky, uctili památku padlých
a francouzských lékařů.

V neděli 4. prosince jsme si kromě
nákupů na vánočním jarmarku užili
kulturní program, který si pro nás

přichystaly děti spolu s dospělými
z místních škol, školek a spolků.
Odpoledne zpestřili pohádkou
Komedianti na káře a celodenní
program uzavřela svým koncertem
kapela Kabinet.

Ve středu 7. prosince jsme si
s celým Českem zazpívali koledy,
zahráli nám k tomu kytaristé z parku
a nikomu se nechtělo domů.

Třetí adventní neděli nám setkání
u svařáku okořenila vizovická kapela
Fleret se zpěvačkou Zuzanou Šulá-
kovou a 18. prosince nás divadlo
Stodola naladilo na toho pravého
ducha Vánoc.

V programu nechybělo ani
Koledování na hřbitově s Dechovou
hudbou Šlapanice, které si na Štědrý
den nenechaly ujít desítky z vás.
A konečně Nový rok 2023 jsme
odstartovali koncertem kapely
Olympic revival. Už teď se těšíme na
všechny příležitosti k setkání, které
nám nabídne a nebude jich málo.

Ohlédnutí za
Šlapanickými Vánocemi

Na akci Česko zpívá koledy představili kytaristé z parku živý Šlapinet. Foto: redakce ŠZ. Foto: Lucie Krátká

Pietní akt k výročí bitvy

Komedianti na káře zahráli dětem pohádku
Princ Nebojsa.

Vystoupení dětí z hudební školy Yamaha v rámci programu vánočního jarmarku

Mikuláš navštívil
i rodiny z Ukrajiny

V pondělí 5. prosince navštívil
Mikuláš se svými pomocníky, čertem
a andělem, také děti z ukrajinských
rodin, které dočasně bydlí v budově
bývalé Hospodářské školy na Nádražní
ulici.
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Na úspěšnou podzimní stezku
navázala i stezka adventní. Nevlídné,
mlhavé počasí spoustu dětí neodradilo
a spolu s rodiči se vydaly plnit leckdy
zákeřné úkoly. Adventní stezka vás
tentokrát provedla od bedřichovického
vánočního stromku ke šlapanickému
betlému na Masarykově náměstí.
Celkem 45 dětí odevzdalo vyplněnou
kartičku a teď už se raduje z diplomů
a nových odznáčků do sbírky. Jak si
šlapanické děti představují Ježíška,
se můžete podívat na webu města
www.slapanice.cz/aktuality/aktuality/
6404-vyhodnoceni-adventni-stezky/.

V pondělí 19. prosince 2022 pro-
běhla slavnostní předštědrovečerní
večeře pro osamělé seniory. Na tra-
diční akci se účastníkům postaraly
o zábavu děti ze ZŠ Šlapanice a MŠ
Ponětovice a také houslista Josef
Kopecký s harmonikářem Mirosla-
vem Dvořákem. Večer pro seniory
připravuje Sociální odbor MěÚ
Šlapanice.

Jako každý rok, tak i letos zajišťo-
vala Orelská jednota Šlapanice ve spo-
lupráci se ZŠ Šlapanice Tříkrálovou
sbírku pro oblastní charitu Rajhrad.

Při letošním, již 23. ročníku
Tříkrálové sbírky, se vybralo opět
rekordních 279 695 Kč a 56 €.
Z této částky se v Bedřichovicích
vybralo 20 024 Kč.
Do sbírky se zapojilo celkem 184 dob-
rovolníků rozdělených do 46 skupin,
které v sobotu 7. ledna 2023 putovaly
Šlapanicemi a Bedřichovicemi.

Tímto děkujeme vedoucím
skupinek a rodičům dětí, kteří své
„koledníky“ zapojili do sbírky.
Poděkování patří též koordinátorce
Tříkrálové sbírky paní Markétě
Jaškové, paním učitelkám Šárce
Štěpánkové a Haně Jarolímové
a městu Šlapanice za propagaci sbírky.
Velký dík patří také všem štědrým
lidem, kteří koledníkům přispěli.

Víte, co znamená křídou napsaný
nápis K+M+B 2023 nad vchodem do
domu? Mohlo by se zdát, že se jedná
o iniciály křestních jmen králů –
Kašpar, Melichar a Baltazar, ovšem
ve skutečnosti jde o zkratku latinského
Christus mansionem benedicat, což
můžeme přeložit jako Kriste, žehnej
tomuto domu.

Václav Klaška
starosta Orelské jednoty Šlapanice

Tříkrálová sbírka
pro oblastní charitu Rajhrad

Obrázek namalovala Danielka Bergerová

Foto: Vojtěch Hlávka

Foto: Josef Kopecký

Večer pro seniory

Adventní stezka
NAŠI JUBILANTI
Leden

80 let Josefa Ferová

Jaroslava Filipová

Marcela Paseková

Jiřina Podušková

Hedvika Topinková

Ján Mika

85 let Josef Janatka

Jan Štěpánek

Oldřich Zedníček

90 let Květuše Bednářová

Marie Vondrová

91 let Drahomíra Ambrosová

92 let Margita Haláková

František Nohel

Vlasta Opletalová

93 let Ludmila Svobodová

94 let Lubomír Kostrhun

95 let Charlotte Kotulanová

František Locker

96 let Růžena Vlachová

Únor

80 let Oldřich Entler

Ilona Hrozková

Marie Chládková

Pavel Kroutil

Blažena Langová

Zdeněk Masařík

Pavel Šimon

85 let Ferdinand Duchoň

Zdeňka Jeřábková

90 let Jarmila Hrabálková

91 let Jarmila Gregorovičová

Růžena Vykoupilová

92 let Ladislav Holeček

94 let Irena Dvořáčková

95 let Josef Vacek

96 let Josefa Jurečková
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Oznamujeme všem návštěvníkům,
že je opět možné vstupovat do Městské
knihovny Šlapanice hlavním vchodem
kolem gymnázia.

V průběhu ledna 2023 bude
občanům zaslán (datovou zprávou,
e-mailem nebo poštou) předpis
k platbě místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité
věci za rok 2022. Pokud do 10. února
2023 neobdržíte předpis, obraťte se
na MěÚ Šlapanice na paní Bc. Terezu
Rösslerovou.

V roce 2023 budou rozdávány nové
barevné nálepky na popelnice.
Nálepku si můžete vyzvednout až po
uhrazení místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu z nemovité
věci za rok 2022, který je splatný
31. března 2023. K vyzvednutí budou
na MěÚ Šlapanice, Masarykovo
náměstí 100/7 v kanceláři č. 115.
Oranžová nálepka 2022 je platná
až do 31. března 2023.

Vážení spoluobčané, od 1. ledna
2023 na základě změny zákona auto-
maticky získaly datové schránky
k elektronické komunikaci se státem
všechny podnikající fyzické osoby
(OSVČ) a nepodnikající právnické
osoby, které doposud datovou schránku
nevyužívaly (neměly zřízenu). Přístu-
pové údaje budou rozesílány doporu-
čeným dopisem během měsíce ledna,
února nebo března 2023 (nerozesílá
živnostenský úřad).

Datové schránky zřízené ze zákona
nebude možné na žádost znepřístupnit.
K znepřístupnění těchto datových
schránek dojde až ke dni výmazu ze
zákonem stanovené evidence, nikoli
přerušením nebo pozastavením
podnikání. To znamená, že i podnika-
telům, kteří mají v současné době
oznámeno přerušení provozování
živnosti, bude datová schránka zřízena.

Pokud si nejste jisti, zda jste
držitelem nějakého živnostenského
oprávnění, můžete si tuto informaci
ověřit v živnostenském rejstříku na
adrese www.rzp.cz. Více informací
naleznete také na www.slapanice.cz/
obecni-zivnostensky-urad/.

Upozorňujeme občany, že pro rok
2023 byla zveřejněna nová Závazná
kritéria pro vydání Seniorkarty
opravňující používání Seniorbusu.
Vzhledem ke zvyšování nákladů, kdy
poplatek za přepravu nebyl od roku
2013 změněn, dochází k následujícím
změnám:
• Kategorie 1 – přeprava zůstává

bezplatná
• Kategorie 2 – poplatek se zvyšuje

ze 199 Kč na 399 Kč ročně
• Kategorie 3 – poplatek se zvyšuje

z 299 Kč na 599 Kč ročně
Kritéria pro zařazení do kategorií

zůstávají beze změn.
Podrobné znění naleznete na

stránce www.slapanice.cz/seniorbus.

Vodárenská akciová společnost, a.s.,
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace
Šlapanicko stanovila cenu vodného
a stočného pro rok 2023.
• vodné
62,73 (bez DPH)
69,00 (vč. 10% DPH)

• stočné
66,36 (bez DPH)
73,00 (vč. 10% DPH)

• celkem
129,09 (bez DPH)
142,00 (vč. 10% DPH)
Ceny jsou uváděny v Kč za m³. Cena

vodného a stočného musí respektovat
povinné zvyšování ceny v návaznosti
na realizované projekty podpořené
dotací. Výši vodného a stočného
schválila valná hromada svazku dne
22. listopadu 2022.

Nálepky
na popelnice 2023

Úhrada poplatku za
komunální odpad 2022

Vodné a stočné
v roce 2023

Do knihovny opět
hlavním vchodem

Datové schránky pro
živnostníky a právnické osoby

Změna poplatku
za přepravu Seniorbusem
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Senioři a nízkopříjmové domácnosti
mohou od pondělí 9. ledna 2023 žádat
o finanční příspěvek na zateplovací
práce v rámci programu Nová zelená
úsporám Light. Peníze jsou určeny na
jednoduché stavební úpravy, které
povedou k úspoře energií (zateplení
fasády, střechy, stropu, podlah či
výměna oken a vchodových dveří).
Pro získání dotace z programu mini-
sterstva životního prostředí je nutno
splnit požadované podmínky. Žadatel
musí být vlastník či spoluvlastník RD
nebo trvale obývané rekreační chaty
a mít zde trvalé bydliště. Všichni
členové domácnosti jsou příjemci
starobního důchodu nebo invalidního
důchodu třetího stupně nebo domác-
nost pobírala v období od 12. září 2022
příspěvek na bydlení. Maximální
výše podpory je 150 tisíc korun.
Více informací naleznete na
novazelenausporam.cz/nzu-light/.
Nevíte si rady? Obraťte se na kancelář
MAS Slavkovské bojiště. Pomohou
vám s podáním žádosti, ověří, zda jste
oprávněný žadatel a poradí s dalším
postupem.
Kontakt: Petr Vaněček,
vanecek@slavkovskebojiste.cz,
tel. 777 864 704 nebo Dana Adamcová,
adamcova@slavkovskebojiste.cz,
tel. 732 512 635.

V červnu loňského roku začala
stavba čtyř úseků cyklostezek v rámci
I. etapy jejich budování na Pozořicku.
A jak to na stavbě vypadá dnes? Dva
úseky (Líšeň–Podolí a Podolí–Velatice)
už jsou pokryty první vrstvou asfaltu
a na zbývajících dvou úsecích na
rozhraní katastrů Velatice a Tvarožná
probíhají přípravné práce (na mostě
přes potok Roketnice, na přeložce
kabelů, zátěžových zkouškách
a sanaci podloží).

Rád bych při této příležitosti
poděkoval starostům obcí Podolí,
Velatice a Tvarožná za výbornou
spolupráci, zájem a velkou podporu
při této stavbě.

Práce budou pokračovat po zimní
přestávce, termín dokončení celé akce
je 30. dubna 2023. Po dokončení stavby
nás čekají ještě potřebné administra-
tivní kroky – kolaudace, výkup pozem-
ků, vyúčtování dotace a tak dále.

Zároveň připravujeme druhou
etapu cyklostezek na Pozořicku, která
povede z Tvarožné až do Kovalovic.
Na začátku ledna nabylo právní moci
územní rozhodnutí, následovat bude
zpracování studie proveditelnosti,
žádost o dotaci a další potřebné kroky
ke stavbě, kterou plánujeme na rok
2024.

Chystáme také cyklostezku ze
Střelic přes Troubsko a Ostopovice do
Brna–Starého Lískovce. Tady aktuálně
řešíme vlastnické vztahy a po jejich
dořešení začneme pracovat na projek-
tové dokumentaci pro územní a sta-
vební řízení.

Vám, kdo naše cyklostezky použí-
váte nebo se na ně těšíte, přejeme
hodně bezpečných a pohodových
kilometrů a všem přejeme hodně
zdraví a úspěšný nový rok 2023.

Rudolf Staněk
manažer DSO Šlapanicko

Nová zelená
úsporám Light

Jak pokračuje stavba
cyklostezek na Pozořicku
a plány do budoucna

Druhé zasedání zastupitelstva
města Šlapanice

Ve středu 14. prosince 2022
proběhlo druhé zasedání zastupitelstva
města. V jeho rámci byl schválen
Návrh rozpočtu města pro rok 2023 ve
velmi úsporné podobě kvůli zvýšeným
nárokům na energie. Přesto se v něm
našly prostředky na tři rozestavěné
třídy MŠ Hvězdička na Masarykově
náměstí a Husově ulici a rozšíření
hřbitova. Část prostředků je určena
také na další obměnu veřejného
osvětlení, jehož obměna byla zahájena
již v tomto roce výměnou třetiny
svítidel a čtyř rozvoden.

V roce 2023 plánuje město pokračovat
obměnou svítidel v části Šlapanic
zvané Pardálov, v souvislosti s pláno-
vanou lokální pokládkou elektrického
vedení do země společností Eg.d.

Dále byla schválena koupě
rodinného domu na Nádražní ulici
č. p. 67 pro budoucí uvažovaný rozvoj
areálu Cukrovaru. Byl také diskutován
rozpočet základní školy a dosud
probíhající kontroly v základní škole.
Byly rovněž schváleny Principy rozvoje
města, které jsou důležitým podkla-
dem s přímým vlivem na rozhodování

o dalším rozvoji města.
Více se dočtete nawww.slapanice.cz/
principy-rozvoje-mesta. Záznam ze
zasedání můžete shlédnout na
www.youtube.com/infokanalslapanice.

Michaela Trněná
starostka

Foto: DSO Šlapanicko
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Radaměsta ve složení Sdružení
nezávislých kandidátů Čisté
Šlapanice a Nezávislí 92 si pro
následující období vytyčila
následující programové priority,
o jejichž realizaci budeme usilovat.

OCHRANA ÚZEMÍ
PŘED PRŮMYSLOVOU ZÓNOU

OBLAST DOPRAVY
• koncepce parkování, projednání

s občany a realizace první etapy
• studie proveditelnosti komunikace

pro „Pardálov“
• projekt přestupního terminálu

(busy-trolejbusy)
• obchvat Slatiny, křižovatka Slatina

OBLAST ZLEPŠENÍ A POSÍLENÍ
ÚDRŽBYMAJETKU A ČISTOTY
MĚSTA

• posílení techniky Správy
nemovitostí města Šlapanice
a posílení rozpočtu v kapitole
věnované údržbě města

OBLAST ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Přeměna Sýpky na volnočasové
centrum - příprava
• cukrovar - územní studie
• projektová dokumentace

na přestavbu Sýpky

Příprava bývalé hospodářské školy
na Centrum sociálních a zdravotních
služeb
• prověřovací studie a příprava

projektu dle výsledků prověřovací
studie

• příprava žádosti o dotaci

Rozšíření hřbitova

Objekty Čechova

Příprava biotopu
• prověřovací studie umístění biotopu

a projektová příprava
• v případě dostupných pozemků

realizace biotopu do konce období

Projektová příprava rekonstrukce
ulice Čechova
• příprava zadání studie ve spolupráci

se SUS JMK
• studie rekonstrukce ulice

Rekonstrukce Komenského
• realizace dle finančních možností

Rekonstrukce Švehlova I. část
• stavební povolení
• realizace

Rekonstrukce Studýnky, K Hájku
• projektová příprava

Revitalizace sídliště Brněnská
• participativní příprava projektu

s SVJ sídliště Brněnská
• zadání studie s etapizací

realizace
• projektová příprava a realizace

I. etapy ze studie

Obnova kamerového systému
• postupná obnova stávajících kamer

a doplnění kamerového systému

Hasičský sbor
• studie umístění a projektová

příprava hasičky v novém umístění

OBLAST SOCIÁLNÍCH
A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB

Příprava a realizace denního
stacionáře

Posílení pečovatelské služby
• rozšíření o 1 úvazek pečovatelky,

případně další dle potřeb obyvatel

Další ordinace pro lékaře
(například zubař, diabetolog)
• rekonstrukce stávajících prostor

v Zdravotním středisku na 2 nové
ordinace

• příprava pronájmů/výběrová řízení
na obsazení ordinací

OBLAST ŠKOLSTVÍ

Rozšíření kapacit MŠ ‒ tři třídy

OBLASTVOLNOČASOVÝCH
AKTIVIT

Volnočasové hřiště pro skate,
koloběžky, pumptrack

Projekt II. etapy Kulturního domu
Bedřichovice
• příprava projektu II. etapy
• realizace v návaznosti

na dotační tituly

Kulturní dění a spolková činnost
ve městě: udržení a zlepšení
• navýšení finanční podpory

spolkům ve městě
• rozšíření nabídky kulturních aktivit

ve městě (divadelní představení –
festival, letní kino)

Zdravéměsto: posílení nabídky pro
seniory
• klub pro aktivní seniory

(AJ, NW, cvičení)
• nabídky aktivit pro seniory

potřebující pomoc

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Zelené pásy, biokoridory, remízy
v krajině
• dokončení a přijetí adaptační

strategie
• postupná realizace dle dostupnosti

pozemků

ENERGETIKA

Posílení energetické nezávislosti
objektůměsta a komunitní
energetika
• výběr prioritních projektů

(veřejné osvětlení a fotovoltaiky
na veřejných budovách)

• studie FVE pro ZŠ
a MěÚ Opuštěná

• realizace FVE ZŠ
• postupná výměna svítidel

veřejného osvětlení na LED

Michaela Trněná
za Radu města Šlapanice

Programové priority rady města
pro období 2022–2026
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Zastupitelstvoměsta schválilo
na svém 2. zasedání v prosinci 2022
rozpočet pro rok 2023. Byl schválen
jako vyrovnaný bez rozpočtového
schodku, se shodnou výší 298 762 600
Kč na příjmové i výdajové straně
rozpočtu. Snažíme se v době
nejistého vývoje cen energií a inflace
držet rozpočet na výdajové stránce
co nejvíce pod kontrolou.

Rozpočet byl sestaven velmi úspor-
ně s ohledem na několik skutečností,
tou nejzásadnější je nárůst cen ener-
gií, a bohužel i celkový růst cen, který
negativně ovlivňuje nejen rozpočty
domácností, ale i města. V loňském
roce hospodařilo sice město s přebyt-
kem, ale ten budeme dle potřeb
schopni zapojit do rozpočtu až
v průběhu roku.

Největší objemy na výdajové straně
rozpočtu představují tradičně výdaje,
které jsou pro město prakticky
povinné – jedná se o výdaje na vzdě-
lávání, likvidaci odpadů, na dopravu,
veřejné osvětlení, údržbu města, ale
také výdaje na sociální oblast, mzdy
zaměstnanců, průběžné opravy hřišť,
chodníků či dešťové kanalizace
a mnohé další. Tyto výdaje odeberou
z rozpočtu 236 839 400 Kč.

Na kapitálové výdaje plánuje schvá-
lený rozpočet více než 60 milionů
korun. Z toho nejvyšší položkou
jsou dostavby rozestavěných tří tříd
MŠ Hvězdička (40 mil. Kč), rozšíření
hřbitova (10 mil. Kč) a letošní dokon-
čení sanace v areálu Cukrovaru.
V letošním roce máme avizováno
například také zahájení pokládky
elektrického vedení do země v lokalitě
Husova, Švehlova, Hybešova, Jiráskova
(Pardálov). Budeme tak muset
vybudovat nové sloupy veřejného
osvětlení, které se spojí s přechodem
osvětlení na úspornější LED osvětlení.

Očekáváme, že významná část
investičních prostředků se do rozpočtu
města vrátí v dotacích. V rozpočtu
s nimi však můžeme počítat až po
obdržení rozhodnutí o dotacích.

Rozpočet města počítá v letošním
roce také již se zahájením splátek
úvěru, který činí 80 mil. Kč (úroky
jsou fixovány na 2,74% po dobu 7 let).

Úvěr město využilo na nákup bývalé
hospodářské školy (40 mil. Kč)
v loňském roce a část na refinancování
původního úvěru na rekonstrukci
školy a zaklopení skládky
(30 a 10 mil. Kč).

Část diskuze zastupitelů při schva-
lování rozpočtu byla věnována také
provoznímu příspěvku města pro
základní školu. V základní škole nebyly
k okamžiku schvalování rozpočtu
zastupitelstvem ukončeny kontroly
zřizovatele k nakládání s majetkem
a finanční odbor neměl bohužel také
od školy k dispozici všechny potřebné
podklady pro sestavení příspěvku
zřizovatele, proto nebylo možné do
příspěvku zřizovatele promítnout
všechny požadavky, které vedení
základní školy předložilo. S vedením
základní školy, tak jako ostatně se
všemi příspěvkovými organizacemi,
jsme dohodnuti na průběžném
sledování vývoje rozpočtu a škola
může vždy po řádném odůvodnění
svých požadavků požádat zřizovatele
o doplnění finančních prostředků.
Provozní příspěvek zřizovatele pro
školu není městu „proplácen“, jak se

občas někdo mylně domnívá. Provozní
příspěvek zřizovatel hradí z daňových
příjmů, ve kterých jsou vyčísleny
i příjmy na žáka. Ten však jen v loňs-
kém roce základní škola svými poža-
davky zásadně překročila a město pak
musí spořit na jiných místech. Tento
vývoj není samozřejmě běžný, ani
dlouhodobě možný a je třeba, aby
základní škola v dialogu a ve shodě
se zřizovatelem dospěla k takové výši
provozního příspěvku, který bude
odpovídat potřebám školy a současně
bude přiměřený i možnostem
rozpočtu města.
Vývoj rozpočtu (a především vývoj

cen energií) budeme pečlivě sledovat
a doufáme, že se nám do něj v průbě-
hu roku podaří doplnit ještě další
potřebné požadavky – ať se jedná
o již nyní avizovanou urgentní opravu
střechy školky nebomuzea či další,
které se mohou v průběhu roku
objevit.
Děkuji všem zastupitelům, kteří

rozpočet na rok 2023 podpořili.

Michaela Trněná
starostka

Rozpočet města pro rok 2023

Třída Závazné ukazatele – třídy Rozpočet 2023

PŘÍJMY

Třída č. 1 Daňové příjmy 181 440 100

Třída č. 2 Nedaňové příjmy 44 336 500

Třída č. 3 Kapitálové příjmy 100 000

Třída č. 4 Přijaté transfery 72 886 000

PŘÍJMY CELKEM 298 762 600

VÝDAJE

Třída č. 5 Běžné výdaje 236 839 400

Třída č. 6 Kapitálové výdaje 61 923 200

VÝDAJE CELKEM 298 762 600

SALDO ROZPOČTU (PŘÍJMY – VÝDAJE) 0

FINANCOVÁNÍ

Třída č. 8 Změna stavu na ZBÚ 0

Třída č. 8 Dlouhodobé závazky 80 000 000

Třída č. 8 Splátky dlouhodobých závazků 0

FINANCOVÁNÍ CELKEM 0
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Máte rádi přehled o všem, co se
kolem děje? Chtěli byste dostat sms
připomínku, než u vás v ulici proběh-
ne blokové čištění? Dozvědět se, jaké
projekty chystáme, která ulice bude
uzavřena kvůli rekonstrukci nebo jak
se mění termíny svozu odpadů?
Informace nemusíte hledat jen
na webových stránkáchměsta a ve
zpravodaji, ale můžete je pravidelně
dostávat i na své mobilní telefony
a do e-mailových schránek. Pojďme
se společně podívat, co všechno
nabízí službaMunipolis a jak funguje
rozesílka z městského webu.

MUNIPOLIS
Od roku 2017 město využívá

Munipolis, u něhož v březnu 2022
došlo ke změně názvu z původního
Mobilního rozhlasu právě na
Munipolis. Pokud jste o něm zatím
neslyšeli, jedná se o moderní službu,
díky níž můžete být informováni
o mimořádných situacích ve městě,
ale i dalších aktualitách. Po registraci
budete dostávat informace pohodlně
do vašeho telefonu a e-mailu. Služba
je pro vás zcela zdarma, náklady na ni
hradí město.

Munipolis umožňuje rozesílat sms,
e-maily, ale také krátké zprávy do
aplikace, hlasové zprávy, načítat
aktuality z webových stránek, vyjádřit
svůj názor v online anketách, snadno
nahlásit závady a řadu dalších užiteč-
ných funkcí. Výhodou Munipolisu je,
že zprávy lze lokalizovat a posílat jen
občanům v určité lokalitě či ulici.
SMS zpráva

SMS má omezený počet znaků.
Některé zprávy mohou být obsáhlejší,
a proto nejsou rozeslány formou SMS,
nebo je zpráva výrazně zkrácena, a je
tak nutné dohledat podrobnosti ještě
v jiných městských médiích, například
na slapanice.munipolis.cz nebo
www.slapanice.cz. Prostřednictvím
SMS bývají nejčastěji rozesílány tyto
typy zpráv:
• mimořádné události – havárie

vodovodu, náledí, velmi silný vítr
a podobně

• bloková čištění

• blížící se termín uzavírky silnice
ve městě

• termíny svozů odpadu při změnách
• lokalizované informace o volební

místnosti
• jiné důležité krátké informace

E-mailová zpráva
E-mailové zprávy jsou rozesílány

zpravidla 1× týdně ve čtvrtek formou
přehledu důležitých aktualit
a informací za uplynulý týden, mezi
něž mohou patřit například:
• informace z městského úřadu:

• výběrová řízení
• změny provozní doby úřadu
• změny v souvislosti s legislativou
• a další

• aktuality:
• podrobnější informace

o rekonstrukcích, uzavírkách,
blokových čištěních, změnách
ve svozu odpadů a podobně

• informace o volbách včetně
volebních místností

• výluky a změny jízdních řádů
• změny ordinačních dob lékařů
• a další

• pozvánky na kulturní
a sportovní akce

• jiné důležité zprávy
Jak se registrovat?

Registrovat se můžete přes

Buďte v obraze! registrační formulář na adrese
slapanice.munipolis.cz nebo pomocí
registračního letáku, který je
k dispozici na podatelně městského
úřadu a také ke stažení na městském
webu www.slapanice.cz/munipolis.

Pokud využijete papírovou formu,
předejte vyplněný a podepsaný leták
na podatelně úřadu ve Šlapanicích.

V registračním procesu si můžete
sami nastavit, jaké typy informací vás
zajímají (například kulturní akce,
senioři a další). Doporučujeme vyplnit
vaše telefonní číslo, e-mail a ulici,
abychom vás mohli rychle varovat
v případě nečekaných událostí. Vaše
údaje jsou uchovávány v souladu
s GDPR.

Mobilní aplikace
MUNIPOLIS

S aplikací MUNIPOLIS budete mít
důležité informace kdykoli při ruce.
Navíc budete mít vždy k dispozici
spoustu užitečných funkcí, jako je
například snadné nahlašování závad
na území naší samosprávy. Stačí si
aplikaci stáhnout do mobilního
telefonu a v nastavení přidat naši
samosprávu. Aplikace je dostupná jak
pro operační systém iOS, tak i pro
Android.
Navštivte online profil našehoměsta

Doporučujeme sledovat také náš
profil na webu slapanice.munipolis.cz,
kde naleznete nejen nejaktuálnější
novinky, ale také spoustu dalších
užitečných odkazů jako Facebook,
Portál občana, informace o počasí,
kontakty a tak dále.

Městský web
Pravděpodobně největším zdrojem

informací pro občany Šlapanic je
městský web www.slapanice.cz.
Podobně jako Munipolis, i městský
web umožňuje elektronický odběr
aktualit, akcí ve městě a článků ze
zpravodaje formou e-mailu.
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naše téma
Jak se registrovat?

K odběru se můžete přihlásit
prostřednictvím formuláře, který
je umístěný v patičce webu
www.slapanice.cz, a najdete jej
tedy na jakékoliv stránce webu dole
v tmavě šedém poli.

Kdy probíhá rozesílka a co obsahuje?
Po vyplnění přihlášky k odběru

bude chodit na zadaný e-mail přehled
všech aktualit a zpráv, které byly na
portálu města zveřejněny v uplynulých
24 hodinách. Zpravidla v pondělí
můžete také čekat přehled akcí na
nadcházející jeden až dva týdny.
Rozesílá se vždy automaticky od
17.00 hodin. Je ale možné, že vám
přijde e-mail i mimo uvedenou dobu,
a to v případě velmi důležitých
urgentních aktualit, jako jsou havárie
či jiné krizové události.
Napište nám do redakce

Zprávy pro vás připravují Radka
Beránková a Ivana Hrušková. Pokud
budete mít nějaké dotazy nebo
podněty k těmto službám, můžete
nás kontaktovat na e-mailu
info@slapanice.cz nebo telefonních
číslech 533 304 328 a 533 304 366.

Podněty a závady
ve městě

Potřebujete nahlásit nějakou závadu
nebo vznést dotaz, co vás ve městě
zajímá? Můžete využít jak městský
web, tak také aplikaci Munipolis.
Prosím, zadávejte údaje co nej-
přesněji, abychom mohli podněty
vyřešit v co nejkratším čase.
Dotazy a podněty naměstskémwebu

Městský web umožňuje pokládat
dotazy, informovat se o odpadech
nebo hlásit podněty a závady, které se
týkají města Šlapanice, majetku města
nebo veřejných prostranství, na něž

chcete upozornit. Vložit takový dotaz
či podnět můžete na stránce
www.slapanice.cz/podnety. Po přijetí
vaše dotazy roztřídíme a předáváme
osobám s příslušnou odborností, které
se na ně pokusí v co nejkratším
termínu odpovědět. Odpověď můžete
očekávat prostřednictvím e-mailu
přibližně do 14 dnů. V případě, že
zpráva neobsahuje osobní či jinak
citlivé informace, je zveřejněna také
na webu. Spam, vulgární a urážlivé
zprávy jsou automaticky vyřazeny
ze zpracování.
Kde a jak nahlásit nefunkční veřejné
osvětlení?

Pokud u vás nesvítí nebo jsou
rozbité pouliční lampy, nahlaste
prosím problém přímo na telefon
533 304 304 nebo e-mail
poruchy.vo@slapanice.cz.
Při hlášení je vhodné mít připraveny
informace o ulici a čísle domu
v přímé blízkosti lampy.
Neslyšíte hlášení místního rozhlasu?

Pokud neslyšíte hlášení místního
rozhlasu nebo je poškozený hlásič,
prosíme, napište na e-mail
migdau@slapanice.cz nebo zavolejte
na telefon 533 304 378 a podejte
informaci o čísle rozhlasového
amplionu, které najdete na sloupu
na krabičce amplionu, a ulicí a čísle
nejbližšího domu.

Informace o dodávkách
energií

Upozorňujeme, že zveřejňování
informací o přerušení dodávek energií
v městských médiích je závislé na

čase, kdy (a pokud) zprávu obdržíme
od správců sítí. Pokud se zaregistrujete
do Zákaznického portálu EG.D
www.egd.cz nebo do SMS Info
Vodárenská www.vodarenska.cz,
můžete si aktivovat bezplatné zasílání
plánovaných odstávek a poruch na
vašich odběrných místech na e-mail
a formou SMS.

ZmapujTo
Prostřednictvím funkce Moje

podněty (dříve ZmapujTo), jež je
součástí Munipolisu, můžete nahlásit
prakticky jakýkoliv problém,
nepořádek nebo vandalismus,
odstavený vrak a další. Většina
telefonů již dnes má fotoaparát a GPS
modul, takže s hlášením o problému
můžete odeslat i fotodokumentaci
a přesné geolokační údaje, což nám
řešení problémů značně usnadňuje.
Může jít například o rozbité hřiště,
poškozený chodník, různé další
závady, nepořádek či černou skládku,
ale také návrhy na zlepšení nebo ztráty
a nálezy. V neposlední řadě můžete
město v aplikaci i pochválit. Jde to ale
i bez mobilu, nové hlášení můžete
zadat pomocí interaktivního
formuláře na webu aplikace
www.zmapujto.cz. Vaše hlášení
vyřizují pracovníci Odboru investic
a správy majetku MěÚ Šlapanice.

Ivana Hrušková
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Čisté Šlapanice pokračují díky
vaší podpoře ve své činnosti. Ta se
neodehrává jen na radnici, máme
i svou spolkovou činnost. V té se
věnujeme výsadbám a údržbám
šlapanických alejí a projektům
"malýchmíst".

„Malá místa“ jsou malá veřejná
prostranství, která se dají smysluplně

upravit, aby lépe sloužila obyvatelům.
Kromě drobnějších výsadeb u muzea
nebo u Říčky máme za sebou úpravu
parčíku Čechova/Švehlova nebo
naposledy parčík na Bří Mrštíků.
Výsadby nebo úpravy veřejných
prostranství financujeme z prostředků
našich členů, grantových peněz nebo
díky dárcovským příspěvkům.

I na údržbě veřejných prostranství se
spolu s námi spolupodílí další občané.
Věříme, že díky postupným úpravám
a zapojení dalších obyvatel se může
naše město proměnit v ještě pří-
jemnější místo pro život. A o to se
od začátku snažíme :-)

Zapojit se do naší spolkové činnosti
můžete i vy, ať nápadem na úpravy
prostranství anebo ještě lépe přidat
ruku k dílu společně s námi. Rádi vás
uvítáme, stačí se ozvat na níže
uvedený e-mail místostarosty Radka
Růžičky. Naše financování můžete
sledovat na transparentním účtu,
který máme od svého založení.

Informovat se o naší činnosti
můžete buď na FB profilu Čisté
Šlapanice nebo na našich webových
stránkách www.ciste-slapanice.cz.
Kontakt: radekruzicka@volny.cz

Všem podporovatelům i
sympatizantům děkujeme za veškerou
podporu.

Radek Růžička
za Čisté Šlapanice

Zapojte se v našem městě

Upravený parčík Bří Mrštíků. Foto: archiv Čisté Šlapanice
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Vánoční čas v MŠ Ponětovice
Adventní předvánoční čas jsme

ve školce začali divadelním předsta-
vením, kde se děti seznámily s pří-
během o narození Ježíška aměly
možnost vidět na vlastní oči dudy,
které ke koledám a tomuto období
neodmyslitelně patří, a poslechnout
si, jak hrají.

V neděli 4. prosince děti vystoupily
na Vánočním jarmarku ve Šlapanicích
s příběhem plným písniček, který
vyprávěl, jak Marie s Josefem putovali
do Betléma a cestou potkávali zvířátka.

Hned v pondělí po vystoupení při-
šel do školky Mikuláš s čertovským
a andělským doprovodem a rozdal
dětem mikulášskou nadílku. Děti
potěšily návštěvu různými básničkami
a písničkami. Mikuláše nám jako vždy
udělali studenti z gymnázia ve Šlapa-
nicích, kterým touto cestou moc
děkujeme.

Během adventu jsme také navštívili
s dětmi, které půjdou do školy,
Muzeum ve Šlapanicích, kde se děti
seznámily s vánočními tradicemi
a zvyky a stejně tak jsme pokračovali
i ve školce, kde si děti mohly zvyky
vyzkoušet, a tak pouštěly lodičky,
rozkrojili jsme jablíčko, zpívali koledy
a poznávali různé vánoční vůně, třeba
koření badyán, skořici a hřebíček.

Děti vystoupily také pro občany
z Ponětovic v kulturní místnosti a pro
rodiče na vánoční besídce ve školce.
Rodičům děti vyrobily dárečky a přá-
níčka, které jako vždy udělaly velkou
radost. Do školky přišel i Ježíšek
a nadělil dětem spoustu pěkných
dárečků i jeden malý, který si mohly
odnést domů.

V posledním týdnu jsme ještě při-
pravili vystoupení pro seniory ve Šla-
panicích v DPS a pak už jsme se jen
těšili na vánoční prázdniny a na
Ježíška doma.

V novém roce jsme si popřáli navzá-

jem všechno nejlepší, abychom byli
zdraví a děti se zvládly dobře připravit
do první třídy, abychom se měli rádi
a byli na sebe ve školce hodní. Na děti
čekalo téma Tří králů, které jsme
zakončili návštěvou místní kapličky
v kostýmech třech králů a prohlédli
si tam betlém.

Doufáme, že do příštích dnů nám
paní zima nadělí ještě trochu sněhu,
aby si děti užily zimních radovánek
a všeho, co k zimě patří.

Andrea Kokešová
a Kamila Matulová Vlachová

MŠ Ponětovice

Foto: Kamila Matulová Vlachová

MŠ Hvězdička přeje zářivý rok 2023
Advent ve Hvězdičce pro děti začal

velkým překvapením – první
adventní pondělí přišly do svých
obvyklých tříd, které ale nebyly
obyčejné. Čekala na ně vánoční
výzdoba s rozzářeným stromečkem,
adventním věncem a kalendářem
i společnou slavnostní tabulí. To
všechno dětem zpříjemňovalo čekání
na Ježíška.

Během celého adventu se děti
připravovaly na Vánoce všemi
způsoby. Každý den byl vylosován
jeden kamarád, který dostal malý
dáreček. Před odpočíváním na
postýlkách děti poslouchaly příběhy

o andílcích a také příběh o narození
Ježíška a putování jeho rodičů do
Betléma.

Děti se naučily mnoho vánočních
básniček, písniček i říkanek. Ty ze
třídy Sluníček je předvedly během
tradičního jarmarku na náměstí
a všechny ostatní hned další den,
když za nimi přišel svatý Mikuláš.
A nepřišel sám – doprovázeli ho jeho
pomocníci andílci, ale i čerti. Děti se
jich ale nezalekly a byly odměněny
pěkným dárečkem. Poté jsme ve
školce přivítali i rodiče, kteří si s dětmi
vyrobili vánoční dekorace a pak si
společně zazpívali vánoční písničky Foto: Monika Žůrková
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na náměstí. A předškoláci ze třídy
Raketek si udělali výlet do Brna, kde
si prohlédli vánoční výzdobu, trhy
a betlémy.

Po Vánocích se naše malé hvězdičky
vydaly na cestu po stopách Tří králů
za zářivou kometou. Cesta vedla přes
šlapanický kostel, kde si děti prohlédly
betlémy i vánoční výzdobu. Když se

vrátily do svých tříd, čekalo na ně
velké překvapení – na dveřích nápis
K+M+B 2023 a pod stromečkem
spousta dárků a nových didaktických
her a pomůcek.

Děti zažily také mnoho jiných
dobrodružství – přijelo za námi
divadlo Kejkle, Brněnská filharmonie
i pejsci Cheaty a Kelly, kteří si s dětmi

užili velkou zábavu v rámci
canisterapie. Těšíme se na všechna
nová dobrodružství, která nás ještě
čekají. Všem dětem, rodičům i ostat-
ním čtenářům přejeme hodně zdraví
a radostných zážitků v novém roce
2023.

Ludmila Vavrová
za kolektiv MŠ

S nadšením a očekáváním
chodí všechny naše paní učitelky
na podzim do prvních tříd ZŠ,
aby mohly vidět, jak se daří dětem,
které chodily do naší školky. Na tuto
tradici jsme letos navázaly po delší
odmlce způsobené covidovým
opatřením. Vyhradily jsme si na to
dvě listopadová páteční dopoledne.

Pavilon F nás přivítal uvolněnou
pohodovou atmosférou. Po zaťukání
na dveře se ozval milý hlas paní
učitelky a my se přivítali s ní i s dět-
mi. Setkání bylo velmi příjemné.
Pak nás čekala ukázka hodiny toho,
co se už děti od září naučily. A bylo
toho hodně – čtení, psaní, počítání
a mnoho dalšího. Z našich

předškoláků už byli opravdoví školáci.
Prožívaly jsme to jako malý zázrak,
kolik se toho děti za dva měsíce
dokázaly naučit. Byly jsme také
překvapené, jaké nové metody
a počítačové pomůcky paní učitelky
používají. Navštívily jsme i příprav-
nou třídu, kde mají podobný režim
jako v mateřské škole. Paní učitelky
se zde mohou dětem věnovat více
individuálně a rozvíjet, co je
zapotřebí.

Prvňáčci na oplátku navštívili naši
MŠ těsně před Vánoci. Mohli si opět
pohrát v dobře známém prostředí
a něco si vyrobit. Společně jsme si
u adventního věnce popovídali
o Vánocích a o tom, jak se nám daří,
a zazpívali si koledy.

Začátkem léta se půjdeme s před-
školáky podívat do ZŠ, aby měli
představu, jak to ve škole vypadá
a co je od září bude čekat. Proto se
nyní s dětmi soustředíme na rozvoj
všech oblastí, které budou potřebovat
pro úspěšný vstup do 1. třídy.

Věra Kollnerová MŠ Zahrádka

Zahrádka v základní škole

Foto: MŠ Zahrádka

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.
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Kouzlo krajek
Jenmálo věcí má pro člověka tak

trvalé kouzlo jako právě krajka.
Jemné vzory plné půvabu, kterými
zručné krajkářky dokáží ozdobit
oděvy i domácí dekorace, vždy
přitáhnou naši pozornost. A zatímco
umění krajkářství se s moderní
dobou vytrácí a nahrazuje ho stro-
jová výroba, krajka nikdy z módy
tak docela nevyjde.

Pokud se ohlédneme zpět do
historie, zjistíme, že umění paličko-
vané krajky je starobylé. Ačkoliv se
tvrdí, že vzniklo v 16. století v italských

Benátkách, pravdou je, že Benátčané
krajku pouze proslavili její první
masovou výrobou.
V Čechách se o rozvoj tohoto řemesla
značně přičinila císařovna Marie
Terezie zřízením první krajkářské
školy v roce 1767. Její vnuk císař
František I. na ni navázal a založil
státní krajkářskou školu s manufak-
turou. Ta od roku 1817 sídlila na
Starém Městě pražském a následně
se rozšířila do dalších 15 středisek.

Ve dvacátém století však toto umění
téměř vymizelo. Náročné ruční
zpracování začalo ustupovat mnohem
rychlejší a jednodušší strojové výrobě.
Napomohl i fakt, že komunistický
režim, považoval krajkářství za
buržoazní přežitek. Naštěstí se
nám paličkovaná krajka dochovala
zásluhou několika málo škol, které ji
vyučují dodnes. Svůj velký podíl má
i předávání ruční tvorby paličkami
mezi generacemi v rodinách a vzrůs-
tající zájem nadšenců.

V minulém roce, v průběhu 90. šla-
panických slavností jsme měli příle-
žitost prohlédnout si výstavu krajek
Zdeny Drlíkové a jejích žáků, která
sklidila u návštěvníků velký ohlas.
Z obrazů a ozdob vytvořených umně
spletenými nitkami přecházel zrak.
A co paní Drlíkovou přivedlo ke kraj-
kářství? „Celý svůj život jsem byla

vychovávaná ke kráse. Odmala jsem
se věnovala baletu, klavíru, ručním
pracím, ve všem byla krása a preciz-
nost,“ říká autorka fascinujících děl.

Ačkoliv ke krajce tíhla už od mládí,
k její výrobě se dostala až po letech.

„Při jednom pobytu v Orlických
horách jsem si koupila herduli
a paličky. Ve Vamberku jsem se
začala vyptávat na možnost výuky
paličkování. V místním muzeu krajky
mě ujišťovali, že ji někdo určitě učí
i v Brně. Mezitím jsem se dozvěděla
o školení v Letohradu, ale to pro mne
bylo časově i finančně nedostupné.“

Potom přišlo životní jubileum
a s ním nečekaný dárek – k padesátým
narozeninám dostala Zdena Drlíková
od svých dcer kurz paličkování u paní
Lenky Malátové v brněnských
Lužánkách.

„První dva měsíce jsem se jen učila
a neustále ztrácela a hledala vodivou
nit. Ale je to skvělý trénink, který bych
doporučila každému. Opravdu bystří
mozek. Začala jsem v září a o adventu
jsem už zvládla upaličkovat krajkovou
ozdobu na vánoční stromek, zvoneček.
Když jej uviděl můj manžel, s úsmě-
vem mi řekl, že je to prototyp.“

Paní Zdeňka ve své zálibě nepo-
levila, potvrdilo se jí, co slyšela od
krajkářek: „Kdo vydrží jeden rok,
krajkařině propadne.“ A když v kurzu
zjistila, že se lze na krajkářku vyučit,
neváhala. Tři roky se pilně připra-
vovala ke zkouškám, kde získala
osvědčení a povolení učit. Předávání
vědomostí se dnes věnuje dvanáctým

Vánoční ozdoby z krajky

Brož ‒ exponát z výstavy Paličkovaných
krajek Zdeňky Drlíkové a jejích žáků

Paní Drlíková při tvorbě paličkované krajky
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Foto: Radka Beránková

rokem a mezitím se u ní vystřídalo
14 dospělých studentů a šest dětí.
„Svým žákům vždy říkám, že palič-
kování je běh na dlouhou trať s tahem
na branku. Když nemáte trpělivost, tak
krajku nedokončíte.“ Říká o náročném
řemesle, které v dnešní uspěchané
době pomáhá svou činností udržovat
při životě i pro další generace.

A jak jednotlivé motivy vznikají?
„Obvykle nejdříve dlouho přemýšlíte.
Já spojuji krajku s polodrahokamy,
a tak hledám motiv v nich. Když
vytvořím návrh, musím ho převést
do osnovy-podvinku a zvolit vhodnou
techniku krajky. Podvinek zrcadlově
otočím zleva doprava, protože vždy
když jej tvořím, dívám se na něj
z rubu. A pak už jen paličkuji,“
popisuje.

Paní Drlíková tvoří z krajky obrazy,
šperky či módní doplňky od drobných
ozdob až po klobouk. Její práce
můžete shlédnout i mezi votivními
dary v Poutním kostele ve Křtinách
a soubor jejích krajek zdobí také

interiér kostela v Podolí.
V zimním období však bývá tím

nejhezčím doplňkem především
krajkový betlém, vánoční zvonky nebo
vločky lehké jako skutečný sníh. A tak,

pokud vám v posledních letech v zimě
chybí bílá pokrývka, můžete si navodit
tu správnou atmosféru právě krajkou.

Radka Beránková
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Jednou ze zapomenutých osob-
ností, které spojily část svého života
s našímměstem, je také divadelní
herec a režisér Antonín Strnad,
1885–1970. Narodil se v Králově Poli,
vyučil se prodavačem textilu, ale
stále jej to táhlo k divadlu.V sedm-
nácti letech zběhnul ke kočovné
Choděrově divadelní společnosti
a do roku 1912 vystřídal ještě
společnost Štětkovu, Lacinovu,
Jeřábkovu a Doubravského, kde
získal řadu cenných hereckých
zkušeností.

Těsně před první světovou válkou
začal hrát v brněnském Zemském
divadle, ale vypuknuvší válka jej
odvedla na srbské a italské bojiště.
Po jejím skončení dostal angažmá
v Národním divadle v Brně, ale již
v roce 1922 byl díky Karlu Čapkovi
přijat do Vinohradského divadla,
kde setrval více jak čtvrtstoletí. Jeho
herecký rejstřík byl bohatý, dokázal
zahrát role komické i tragické a seděly
mu především salonní uhlazené typy.
Od roku 1927 působil po deset roků
jako externí režisér rozhlasových her
v Radiojournalu, kde nastudoval
391 her. Kromě divadelních kusů

ztvárnil v letech 1925–1947 také několik
menších filmových rolí ve dvanácti
českých filmech. Asi nejznámější
filmovou rolí je prezident banky
Karviš, ve Slavínského filmu Zlaté dno
z roku 1942, dodnes často reprízo-
vaném, kde si zahrál po boku Vlasty
Buriana i dalšího šlapanického herce
Antonína Streita (1908–1994). Kromě
herectví se věnoval také organizační
činnosti a aktivně působil ve Svazu
československého herectva a v Ústřed-
ní jednotě českého herectva. V roce
1948 opustil prkna Vinohradského
divadla a stal se uměleckým šéfem
oblastních divadel v Pardubicích
a Novém Boru, kde pomáhal při jejich
poválečné obnově. V roce 1950 odešel
v 65 letech na zasloužený odpočinek
a odstěhoval se do rodiště své druhé
manželky, do Šlapanic.

Ani zde však nesložil ruce v klín,
jak sám vzpomíná: „A protože jsem byl
hercem, začal jsem tam, kde jsem přestal,
v divadle, třeba ochotnickém. Přihlásil
jsem se k práci ve šlapanickém ochot-
nickém spolku a byl jsem ve svém živlu,
na jevišti. Našel jsem zde inteligentní lidi
zapálené pro divadlo a zkoušel jsem
s nimi po večerech, režíroval, hrál – ne
jako profesionál, ale jako jeden z nich.
Šlapaničtí ochotníci byli velmi učenliví,
pochopili mou snahu a práce se nám
dařila“. V letech 1951–1953 se herecky
a režijně podílel na těchto hrách:
Gorkého Maloměšťácích, Jiráskově
Magdaleně Dobromile Rettigové,
Gergelyho Mém synovi, Šamberkově
Palackého třídě 27 a Jakobsonových
Šakalech.

V roce 1953 byl ve všech ulicích
dobudován místní rozhlas, který tam
byl postupně zaváděn od roku 1949.
A tak se Antonínu Strnadovi naskytla
další možnost, jak lze vyčíst z další
citace jeho vzpomínek: „Kulturní život
se rozrůstal, nabýval na síle. MNV dostal
rozhlasovou aparaturu, vysílal úřední
zprávy a zpestřoval je místními aktua-
litami. Naskytla se mi nová příležitost
mluvit v rozhlase, mluvit k zástupům,
což bylo mým dávným snem. Rozhlas
a herec přece patří k sobě. Kolektivem
rozhlasového vysílání jsem byl přijat
radostně a najednou jsem měl práci,

která mi vyhovovala. Psal jsem reportáže,
rozhlasové scénky, kulturně-politické
články a příležitostné referáty. Za krátký
čas si pondělní Rozhlasové okénko
vysílané v 19.30 hodin získalo velkou
oblibu občanů“. Je zcela pochopitelné,
že se jednalo především o pořady
poplatné své době – propagace druž-
stevnictví, kritizování nešvarů, alkoho-
lismu, polnímu pychu a podobně. Ale
o Rozhlasovém okénku se brzy mluvilo
v celém okrese a některé jeho relace
přejímaly i jiné obce. Z dochovaného
materiálu z let 1953–1966 lze ale také
vybrat nepolitické relace spojené
s naším městem – o významných
osobnostech, historii i obrazu své
doby. Některé z nich vám budeme
na stránkách zpravodaje postupně
otiskovat.

Antonín Strnad měl z prvního
manželství syna Stanislava
(1906–1993), který šel v otcových
šlépějích. Hráli spolu ve Vinohrad-
ském divadle, na krátký čas pak odešel
do Opavy a Přerova. Stanislav se do
Prahy vrátil v roce 1948 a 25 let působil
v Městských divadlech pražských.
Antonín Strnad prožil ve Šlapanicích
posledních 20 roků svého života a až
do svých 85 let byl součástí kulturně-
společenského života našeho města.

Josef Kopecký

Rozhlasové okénko Antonína Strnada

Foto: Antonín Strnad v divadelní hře
Šakalové – 1953, Zdroj: Archiv ŠOD
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Pro dospělé čtenáře

George, Nina
Krása noci
román pro ženy,
milostné vztahy
Jaké je milovat? A jaký
je pocit být milován?

Claire, pětačtyřicetiletá profesorka
na prestižní univerzitě, z taxíku
pozorovala ženy v pařížských ulicích.
Kolik tajemství zamlčují? Uznávaná
pařížská etoložka po dvaadvaceti letech
manželství stále víc a víc touží po tom,
aby cítila, že žije, ne že pouze existuje.
Devatenáctiletá Julie zase čeká na
něco, co rozpálí její nitro – opojení
životem, odvahu, vášnivou lásku.

Vrchovský, Ladislav
Statek: příběh podle
skutečných událostí
životní osudy,
společenské poměry
Příběh podle skuteč-
ných událostí o nezlom-

né lásce k rodné hroudě a také
o hrdinném boji proti lidské závisti
i zaslepené touze po cizím majetku.
Svědectví o statku rodiny Zíků se odvíjí
na pozadí rozpadu rakousko-uhers-
kého císařství, zrodu Československé
republiky, první i druhé světové války
a v neposlední řadě také totalitního
komunistického režimu po roce
1948 až do současnosti.

Jones, Sandie
První chyba
psychologický román,
psychothriller
Představujeme příběh
Alice, která se po tra-
gické smrti manžela

opět vdala, má dvě krásné dcery,
úspěšnou firmu a oddanou přítelkyni.
Na první pohled se tedy zdá, že je vše
v nejlepším pořádku. Opak je ale
pravdou. Zcela náhle začne Alici
trápit pocit, že se v její bezprostřední
blízkosti děje něco divného.
Má intenzivní pocit, že je jí její manžel
nevěrný, a tak začíná pátrat po důka-
zech a souvislostech. Skutečnost je

však mnohem horší než si předsta-
vovala i v tom nejdivočejším snu.

Keleová-Vasilková,
Táňa
Manželky po letech
román pro ženy,
manželské vztahy
Sledujte příběhy žen,
jejichž život v průběhu

let prošel nevyhnutelnou proměnou,
nebo taky ne. V něčem se změnily ony,
mnoho se toho v jejich životě událo,
ale jejich sny a touhy zůstaly podobné
těm z doby před dvěma desítkami let.
Pouze se staly o něco skromnějšími.
Dotkl se jich čas a občas musely něco
přehodnotit, vyřešit, změnit.

Pro mládež:

Blyton, Edit
Správná pětka. V pasti
dobrodružný příběh,
záhady
Zimní prázdniny čtyř
dětí a psa nečekaně
zpestří sledování

záhadných jevů kolem starého sídla.
Bezstarostné lyžování a sáňkování ve
Walesu se změní v napínavé sledování
podez-řelého domu, o němž kolují
nejrůznější pověsti. Pětka začne pátrat
na vlastní pěst, ale tentokrát jde
opravdu o život.

Bacon, Lee
Poslední člověk
dystopický příběh,
roboti
Píše se budoucnost.
Roboti vyhubili lidi
a dvanáctiletý robot

XR_935 je nepostrádá. Bez lidí nejsou
války, zločin ani znečištění. Každý člen
robo-společnosti má svůj účel.
Šestnáct hodin denně pracuje a přes
noc se nabíjí. Všechno běží jako po
másle až do dne, kdy XR něco objeví:
lidskou dívku jménem Emma. Jenže
lidé jsou teď bráni jako nepřátelská
životní forma. Emmě je taky dvanáct.
Celý dosavadní život strávila
v podzemním bunkru schovaná před
stroji.

Upozornění
pro návštěvníky knihovny

Protože stavební práce na budově
gymnázia skončily, informujeme
o úpravě otevírací doby – od 1. února
2023 opět půjčujeme v pátek místo
čtvrtka a také došlo k úpravě otevírací
doby pro mládež viz:
mestskaknihovna.slapanice.cz/
pujcovni-doba

Rostislav Faber,
Městská knihovna Šlapanice

Výběr z novinek v knihovně
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Objevené Šlapanice –
12 vycházek do nejstarší
historie Šlapanic

Nová archeologická publikace pro
malé čtenáře je na světě! Na sklonku
minulého roku vydalo Muzeum ve

Z muzea Šlapanicích (s podporou Ministerstva
kultury ČR) publikaci nazvanou
Objevené Šlapanice ‒ Pomamutích
stopách a dál… Knížka je koncipována
jako průvodce na výlety po Šlapa-
nicích a nejbližším okolí. Během
12 vycházek zároveň podniknete výlet
do prehistorie Šlapanic, tedy na zdejší
významná archeologická naleziště.
Navštívit tak s námi můžete lovce z do-
by kamenné, Kelty i Slovany. Dozvíte
se, jak se vyráběl bronz, jak se v pra-
věku bydlelo nebo nakupovalo. Kromě
příběhů přibližujících nejstarší dějiny
našeho města jsou pro děti připraveny

zábavné úkoly a hry. Publikaci
doplněnou praktickou mapkou si
užijí rodiny s dětmi i školní kolektivy.
Na jaro připravujeme tematicky
související programy pro školky
a školy. Objevené Šlapanice koupíte
na pokladně muzea.

Martina Krajíčková

Neděle v muzeu
s Proměnami

Na druhou únorovou neděli jsme
pro vás připravili doprovodnou akci
k aktuální výstavě Proměny? Pátrejte

Proměny? Netradiční výstava z etnografických sbírek muzea.
Foto: Muzeum ve Šlapanicích

Průvodce na výlety do pravěku našeho
města.

Městská knihovna Šlapanice srdečně zve
na komponovaný pořad Otomara Dvořáka a Josefa Pepsona Snětivého

Krajinou Albrechta z Valdštejna aneb
Na cestách s vévodou frýdlantským ‒ díl II.

Dům v parku
městská knihovna
čtvrtek 2. března 2023 ‒ začátek 18.00 hod.
vstupné se neplatí

Málokteré postavě našich dějin se dostalo takové pozornosti historiků, spisovatelů
a umělců jako Albrechtovi z Valdštejna. Jeho mimořádný a dramatický osud nás
nepřestává fascinovat. Neméně zajímavá jsou však místa spjatá s vévodou
frýdlantským. Napočítáme jich celé desítky; na ta nejzajímavější – včetně těch,
která leží v našem regionu – nás slovem i fotografiemi zavedou Otomar Dvořák
a Josef Pepson Snětivý, autoři knihy Krajinou Albrechta z Valdštejna.
Druhý jmenovaný pořad proloží vlastními i převzatými písněmi.



Šlapanický zpravodaj | 1/2023 25

kultura, sport, spolky a volný čas
s námi po překvapivých paralelách
a symbolických významech! Malí
návštěvníci se s výstavou seznámí
zábavnou formou a poté si v dílničce
vytvoří vlastní podmalbu na skle
inspirovanou vystavenými lidovými
díly. Dospělí se můžou těšit na výklad

kurátorek výstavy Lucie Libicherové
a Veroniky Mičolové. Programy určené
dětem proběhnou v 10.00 a v 15.30
hodin, komentovaná prohlídka pro
dospělé začíná ve 14.00 hodin.
V den konání akce je vstup do muzea
zdarma, vstupné na dětské dílničky
představuje 20 Kč/dítě. Těšíme se na
vás!

Veronika Mičolová

Pod pokličkou v kuchyni
Představte si, že byste rádi pohostili

vzácnou návštěvu z dalekého kraje.
Jaký pokrm či nápoj typický pro
Šlapanicko byste pro ni připravili?
Pomozte nám znovuobjevit místní
krajové speciality!Na jaro 2023
připravujeme v muzeu výstavu
věnovanou tématu kuchyně a všeho,
co se jí týká. Hledáme jak recepty
typické pro Šlapanicko, tak i pouhé
zmínky o nich. Vzpomenete si na
nějaké jídlo, s nimž jste se třeba v jiné
oblasti naší země nesetkali? Oceníme
recepty na jídla slavnostní i zcela
všední a zdánlivě obyčejná. Také
budeme rádi za fotografie před-
stavující dobové interiéry kuchyní,
kuchaře a kuchařky při přípravě

pokrmů, momenty z běžného života
spojené s tímto tématem. Mohou to
být fotografie z rodinných oslav,
vánoční i svatební tabule nebo příprav
Velikonoc, ale také třeba záběry ze
zabijačky na dvorku nebo přípravy
každodenních pokrmů. Uvítáme

i momentky zachycující běžný život
a chvíle zcela všední, odehrávající se
kolem kuchyňského stolu. Pomozte
nám připravit výstavu poukazující také
na význam kuchyně jakožto středo-
bodu rodinného života a domácnosti.
Ozvěte se nám na tel. 537 026 266,
702 205 295 nebo email:
slapanice@muzeumbrnenska.cz.

Veronika Mičolová

Letní příměstské tábory
v muzeu

I tento rok bude léto v muzeu patřit
dětem! Opět otevíráme oblíbené
příměstské tábory, na něž se právě teď
můžete přihlašovat. První z nich se
jmenuje Hravé léto s muzeem a je
určen dětem od 7 do 13 let. Společně
se ponoříme do hlubin archeologie!
Čeká nás cesta do tajemné minulosti,
na niž se ale budeme dívat vědeckýma
očima. Děti se mohou těšit na před-
měty, které jsou jinak skryté v depo-
zitářích, i na to, že si vyzkouší dávné
technologie na vlastní kůži. Druhý
tábor se jmenuje #síť, pořádáme ho
ve spolupráci s Městskou knihovnou
Šlapanice, a je otevřen všem zájem-
cům o videa, sociální sítě nebo
youtube. Společně strávíme týden
letních prázdnin tvorbou videí,
naučíme se základní střih v jednodu-
chém programu, budeme tvořit
a uspořádáme si i malý filmový
festival. Na tábor je potřeba mít vlastní
zařízení pro natáčení (mobil/tablet)
s nabíječkou a kabelem na propojení
s počítačem. V programu tábora je
celodenní výlet do Prahy.
Na tábory se přihlašujte přes formulář
SVČ Lužánky: www.luzanky.cz/linka/
akce/68302/hrave-leto-s-muzeem
www.luzanky.cz/linka/akce/68310/-sit

Monika Mikulášková

Hledáme fotografie k plánované výstavě Pod pokličkou v kuchyni. Foto: soukromý archiv

Děti na návštěvě ateliérů ČT v rámci programu tábora #síť. Foto: Muzeum ve Šlapanicích
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Než jsme se začali připravovat
na námi plánované akce, museli
jsme bohužel začátkem března řešit
nepříjemnou událost, která postihla
Ukrajinu. Pro její občany, kteří byli
ze své vlasti vyhnáni válečným
konfliktem, jsme v součinnosti
s Městským úřadem Šlapanice pomá-
hali v průběhu března s přípravou
ubytovacího zařízení na Nádražní
ulici. Hlavní náplní práce byl přesun
nábytku a elektrospotřebičů, montáž
dětských postýlek, zařizování jednot-
livých pokojů, přijímání darů od
občanů a jejich uspořádání ve skla-
dovacích prostorech. Dále jsme přis-
pěli do různých sbírekmateriální
a finanční pomocí.

Námi naplánovanou činnost jsme
tedy zahájili až 2. dubna, kdy jsme se
věnovali úklidu naší obce, v rámci
akce Ukliďme Česko. Na území naší
obce bylo sesbíráno více než 10 pytlů
odpadu. O týden později proběhl sběr
kovového odpadu.

Dne 20. dubna jsme v sokolovně,
v rámci probíhajícího galavečera
Sportovec roku, obdrželi cenu od
starostky města Šlapanice za pomoc
s přípravou ubytovacího centra pro
válečné uprchlíky a také za pomoc
s odklízením škod po tornádu.
Koncem dubna se naši veteráni

zúčastnili hasičské pouti ve Křtinách.
Na prvním kole požárního sportu,

které se konalo 8. května v Sivicích,
jsme v kategorii mužů v konkurenci
dalších čtyř družstev skončili na
2. místě. Družstvo našich žen před-
vedlo ve štafetě i v požárním útoku
lepší výkony než domácí družstvo
a družstvo z Ponětovic, čímž si zajistilo
pohár za 1. místo.

S naší mládeží jsme se 14. května
zúčastnili okresního kola dorostu
v Hrušovanech u Brna. V kategorii
středních dorostenců soutěžilo celkem
13 závodníků. Naši dorostenci se
umístili na krásném 2., 3. a 7. místě.

Dále jsme tradičně spolupořádali
bedřichovické hody.

Na konci prázdnin jsme si poprvé
vyzkoušeli atmosféru nočních závodů
v Pršticích. Zde jsme měli možnost
poměřit naše síly s družstvy, která se
pravidelně zúčastňují ligy požárního
sportu. Rychlostně jsme sice na
soupeře stačili, ale s jejich výkon-
nými požárními stříkačkami jsme se
vůbec nemohli srovnávat, a bohužel
jsme skončili na posledním, 5. místě.

V rámci oslavy našeho obecního
svátku 3. září jsme pro návštěvníky
předvedli ukázku hašení požáru
pěnou. Družstvo našich žen následně
provedlo ukázku své činnosti zakon-

čenou požárním útokem s příjezdem.
Dne 25. září jsme se zúčastnili již

10. ročníku okrskové soutěže v Poně-
tovicích. Muži obsadili 1. místo ze čtyř
zúčastněných družstev, ženy 1. místo
ze tří družstev a naši veteráni se svojí
historickou požární stříkačkou Chotě-
bor skončili na 2. místě. Sluší se ale
dodat, že vítězné družstvo veteránů
z Ponětovic z důvodu poruchy tento-
krát nesoutěžilo se svojí historickou
požární stříkačkou.

Po uvedených akcích jsme si zaslou-
žili i nějaké odreagování, a proto jsme
29. října uspořádali pro členy a přátele
sboru exkurzi do jaderné elektrárny
Dukovany a vodní elektrárny Dalešice,
která byla zakončena posezením
a exkurzí v pivovaru Dalešice. Akce
se zúčastnilo celkem 38 lidí.

Již několik let se potýkáme s nevy-
hovujícími prostory naší staré hasič-
ské zbrojnice, proto jsme se v prosinci
věnovali jejímu zvelebení. Vyměnili
jsme staré zářivky za úspornější LED
osvětlení a byla provedena instalace
nového schodiště za účelem usklad-
nění části materiálu ze zbrojnice
do půdního prostoru, což doposud
namontovaný žebřík neumožňoval.
Tyto úpravy nám tak alespoň malou
měrou usnadní naši práci.

Michal Jež, Za SDH Bedřichovice

Činnost SDH Bedřichovice
v uplynulém roce 2022

Foto: Michal Jež nebo archiv SDH Bedřichovice
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S novým rokem je tu tradiční
přehled výjezdů jednotky za uplynulý
rok 2022. Máme jich za sebou celkem
48, v průměru čtyři zaměsíc, a strá-
vili jsme na nich přes 32 hodin času.
Pro přirovnání ke klasickému zaměst-
nání se 7,5hodinovou pracovní dobou
– je to, jako bychom téměř týden
chodili do práce. Dle typu takmáme
za sebou 10× požár, 26× technickou
pomoc, 5× ostatní pomoc, 3× planý
poplach a 4× jinou událost. Z toho
jsme 7× vyjížděli s AED (automatický
externí defibrilátor).

Tento přístroj je velkým pomoc-
níkem při selhání životních funkcí,
nemá však stoprocentní účinnost.
Záleží na mnoha okolnostech – od
časového intervalu, kdy pacienta
kolaps postihl, k jeho nalezení ozna-
movatelem, přes druh postižení,
které srdce zasáhlo, až po jeho věk
a celkovou fyzickou kondici. Veškeré
výjezdy s označením AED jsou psy-
chicky náročné nejen pro blízké
zasaženého, ale i pro zasahující
hasiče samotné.

Podívejme se nyní na některé
výjezdy blíže. Prvním v roce byla
10. ledna právě záchrana osob s AED.
Naposledy jsme s tímto přístrojem
potom zasahovali v říjnu. Úplně
posledním výjezdem byl 27. prosince
požár hnojníku u Podolí. Nejvyšší
počet výjezdů nám přinesla větrná
neděle 30. ledna, kdy jsme zasahovali
5x u utržených střech a padlých

stromů. Hned v pondělí 31. ledna
následoval výjezd s AED. Náročný byl
i březen, kdy jsme několikrát rozváželi
ukrajinské uprchlíky ze záchytného
centra v areálu BVV. Vyjeli jsme také
k nepovolenému pálení trávy v Jiří-
kovicích, které mělo tragické následky.

Opakovaně před vypalováním
porostů varujeme a upozorňujeme
na jeho zákaz.

Dvakrát jsme vyjížděli k zaplave-
ným prostorám ZŠ v důsledku vodo-
vodní havárie – a to na konci června
a srpna. V prvním případě byl havárií

postižen i sklad našeho sboru v sute-
rénu školy, kde máme uloženy zej-
ména prostředky pro pořádání akcí.

Asi nejnáročnější byl požár chaty
nedaleko Muchovy boudy, který
vypuknul 9. srpna ve večerních
hodinách.

Většina výjezdů (34) připadá na
území domovských Šlapanic a Bedři-
chovic, ale nebývalo tomu tak vždy.
Tím, že jednotky v okolních obcích
zvyšují svoji vybavenost, se postupně
omezuje poptávka po naší účasti.
I když loni jsme třikrát hasili požáry
v Blažovicích.

Nejen ostrými zásahy je hasič živ.
Mnohem více zabírá čas strávený
administrativou, údržbou zbrojnice
a techniky, školeními, výcvikem
a další činností, kterou pravidelně
popisujeme v našich článcích.
Například ke konci roku 2022, v so-
botu 12. listopadu se šest členů
jednotky zúčastnilo praktického
výcviku ve vzdělávacím zařízení
Hasičského záchranného sboru Jmk
v Tišnově. Společně s dalšími jed-
notkami dobrovolných hasičů absol-
vovali tři stanoviště, kde po teore-
tickém úvodu následovala simulace
zásahu a jeho vyhodnocení.

Co jste hasiči

Požár střechy v Blažovicích, 24. dubna 2022. Foto: archiv HS Šlapanice

Praktický výcvik ve vzdělávacím zařízení
HZS v Tišnově, 12. listopadu 2022.
Foto: archiv HS Šlapanice

Výcvik nositelů dýchací techniky v Tišnově, 19. prosince 2022. Foto: archiv HS Šlapanice
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Říká se, že dům se staví od základů
a opravuje od střechy. Jistě jste si
mnozí všimli, že na podzim stával
vedle šlapanického kostela kontejner
a ze střechy do něj vedl shoz. Náš
kostel má ojedinělou konstrukci
stropu. Vminulosti měl klenbu,
která zřejmě vzala za své při jednom
z požárů. Při obnově kostela pak
byla nahrazena levnější konstrukcí,
takzvaným povalovým stropem –
trámy naskládané těsně jeden vedle
druhého a na nich je zespodu
zavěšena falešná klenba.

V minulosti na některých místech
střechou kostela zatékalo, a došlo
k narušení některých trámů houbou
a dřevokazným hmyzem. Proto jsme
v předloňském roce přistoupili
k odbornému průzkumu, který zjistil

poškození stropu a navrhl jeho sanaci.
Po konzultacích s památkovým
ústavem bylo rozhodnuto napadená
místa ošetřit.

V průběhu roku 2022 jsme získali
stavební povolení a vysoutěžili firmu,
která dílo provede. Nejvýhodnější
nabídku podala společnost
STŘECHY – 1. Slezská s.r.o. z Brna,
s cenou 1 030 095 Kč včetně DPH.
Práce započaly 1. listopadu 2022,
termín dokončení je 30. června 2023.

Sanace zahrnovaly odkrytí stropu,
sundání původních cihel půdovek,
odstranění zásypu a obnažení poško-
zených míst. Po jejich sanaci pak byl
strop pokryt geotextilií, původní těžký
zásyp nahrazen lehkým pěnosklem,
které tvoří i skromnou tepelnou izola-
ci, a opětovně instalovány půdovky –

jednak kvůli historickému vzhledu
a jednak jako protipožární ochrana.
Původní cihly byly asi ze 70 % rozpadlé
a bylo nutné je nahradit novými. Zde
nám pomohlo brněnské biskupství,
které ze svého stavebního depozitáře
poskytlo dobré cihly půdovky, sunda-
né při rekonstrukci jiného historic-
kého objektu.

Za podporu děkujeme zastupitelstvu
města Šlapanice, které farnosti schvá-
lilo dotaci ve výši 200 000 Kč. Podpořil
nás i Jihomoravský kraj, který nám
poskytl dotaci 260 000 Kč.

K financování z vlastních zdrojů
zbývá 570 095 Kč, které budou pokryty
nedělními sbírkami a také dary, které
na tento účel farnost obdržela.

Farní kostel je nejstarší a nejhod-
notnější památkou našeho města. Jeho
vznik se datuje do 13. století, zmiňuje
se rok 1235. Je také dominantou Masa-
rykova náměstí. Děkujeme touto cestou
všem, kdo přispěli k tomu, že jej může-
me zachovat v dobrém stavu i pro další
generace.

Jan Nekuda, farář
Rudolf Staněk

člen ekonomické rady farnosti

Podzimní opravy farního kostela

Foto: archiv Římskokatolické farnosti Šlapanice u Brna

Pod dozorem profesionálních
instruktorů jsme tak cvičili požár
ve sklepním prostoru s vyhledáváním
osob, první pomoc s resuscitací
a transportem pacienta a nakonec
uzly, péče o lana a sebezáchranu
hasiče formou slanění.

Velmi netradiční školení jsme
absolvovali 29. listopadu, kdy nás
navštívila psycholožka HZS Jmk
Mgr. Veronika Hanáčková, aby nás
seznámila se svou činností, naučila nás
základům psychologické pomoci
účastníkům mimořádných událostí
a rozebrala s námi rizika dopadu na

psychiku nás zasahujících. Při výjez-
dech se někdy setkáváme se smrtí
a především pak s pozůstalými, proto
musíme být připraveni pomoci ostat-
ním, ale také si o pomoc umět sami říct.

V sobotu 3. prosince dopoledne se
konal v Žabčicích řádný sjezd
Moravské hasičské jednoty. V řadách
delegátů za náš sbor zasedli Andrea
Brunclíková (starostka HS) a Michal
Brunclík ( jednatel HS a člen Okres-
ního výboru MHJ Brno). Zasedání řídil
člen prezidia MHJ Michal Velan. Část
soboty 10. prosince trávilo pět členů
jednotky na již 15. ročníku Odborné

konference MHJ v areálu Chemické
fakulty VUT v Brně. Letošní témata
přednášek byla například nově
budované výcvikové objekty a trena-
žéry, zásah při tornádu na jihu
Moravy, prevence zdravotních rizik
u hasičů či mezinárodní pomoc při
hašení požárů v Řecku.

Tolik rekapitulace uplynulého roku.
V tom rozbíhajícím se nám všem
přejeme zdraví, bezpečí a co nejmé-
ně nepříjemných událostí.
www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Michal Velan, Hasiči Šlapanice
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Sedm týdnů před Velikonocemi,
při ukončování plesové sezóny, jsou
pořádány ve Šlapanicích Ostatky.
V dřívější době se „vostatky“ slavily
čtyři dny. Po tři dny se konala ostat-
ková zábava pod právem. Na čtvrtý
den v úterý vyrazily do ulic maškary.
Od hospodářů dostávaly šrůtky
uzeného, slaniny a různé jiné dobroty,

z nichž na zábavě v úterý večer stárci
podělovali své známé (od toho název
úterní zábavy – „šrůtková“).

Ostatková zábava má svoje speci-
fická pravidla, která začínají už slav-
nostním příchodem krojovaných.
Průvod vede hlavní stárek nesoucí
Šlapanické právo – meč ozdobený
365 růžemi. Stárek zavěsí právo ke
stropu a pak si s ostatními stárky
vytleská sólo. Povinností stárků je
zavést k tanci všechny přítomné.
Od této chvíle, pokud nehraje hudba,
nesmí žádný zavedený muž promluvit
se ženou pod trestem symbolického
vyplacení pod právem. Poruší-li tento
zákaz (a o to už se děvčata postarají)
je přiveden pod právo a ztrestán
vyplacením druhým odznakem stár-
kovské moci – ferulí (ozdobnou vařé-
kou). Rána dopadne za všeobecného
jásotu a spoluúčinkování hudby, která
vesele hraje, nejdřív Uvázal koníčka
a při vyplácení Dobře tak na synečka!
Pak potrestaný přispěje nějakou
minci, na usmířenou dostane zavdat
trochu vína a zábava může pokračovat.

Zábava v úterý (takzvaná šrůtková) má
také svá pravidla. Ze stropu se zavěsí
basa a na místo mužů, když nehraje
hudba, teď nesmějí promluvit zave-
dené ženy a na místo vína pijí pod
basou speciální nápoj mnoha chutí
a barev (představu si ovšem udělá jen
ta, která se už někdy tohoto nápoje
napila).

O půlnoci zábava končí smutečním
průvodem stárků a masek, kteří po-
chovávají basu.

V dnešní době se všechny „vostat-
kové“ zvyky odbývají jen v sobotu.
Je to tím, že v zimním období už není
tolik volného času, kolik ho mívali
naši předkové.

V posledních asi 10 letech jsme
obnovili také obchůzku maškar, které
vyrážejí do ulic našeho města v neděli
po ostatkové zábavě. Nejprve dělají
maškary rozruch na náměstí, kde si
tancechtivé ženy můžou zatančit
s medvědem a vousatí muži se nechat
oholit od žida, cikánka všem ochotně
vyvěští osud, kominík zvědavce
zamaže pravým kominickým štěstím
a ani další maškary nezůstávají poza-
du. Pak se průvod masek odebere
k OD Albert, kde si všichni ještě napos-
ledy zatancují, a pak už se maškary
rozptýlí do ulic na obchůzku po
jednotlivých domech.

Ani tím to ovšem zdaleka nekončí.

„…neseme Moreno, pěkně nastrojenó.
Co s ňó uděláme? Ve vodě ju vymá-
cháme!“

Na Smrtnou neděli (14 dní před
Velikonocemi) vychází z náměstí za
zpěvu obřadní písně průvod děvčat.
V čele kráčí dívka nesoucí smrtku –
slaměnou panenku, která symbolizuje
zimu. Na svou poslední cestu je
smrtka slavnostně oblečená do parád-
ních šatů s vyšívanými spodničkami,
s šátkem na hlavě a korálky

Tradice ve Šlapanicích
V dřívějších dobách předsta-

voval masopust čas hodování
a veselí mezi dvěma postními
dobami. Datem začíná 7. ledna
po skončení svátku Tří králů
a končí Popeleční středou, od níž
začíná sedmitýdenní půst. Během
masopustu probíhaly taneční
zábavy, zabijačky a také svatby.
Vrcholem pak byl poslední čtvrtek
tohoto období, zvaný Tučný, který
byl spojován se zabijačkou a hos-
tinou. Poslední tři dny, maso-
pustní neděle, pondělí a úterý,
nesly také název ostatky, končiny
nebo fašank. Během nich se
konaly různé rituální úkony,
průvod masek, scénické výstupy
a končily taneční zábavou. Jsou
místa, kde se tyto tradice dodržují
dodnes. Díky snaze a zapálení
členů Národopisného souboru
Vrčka a folklórního souboru
Relíček jsou jedním z těchto
míst také Šlapanice.

Radka Beránková

Ostatková zábava. Foto: archiv NS Vrčka

Maškary. Foto: archiv NS Vrčka

Vynášení smrtky
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Kdo by neměl rád pověsti, příběhy
a různé zkazky o ukrytých pokla-
dech, starých hradech, nadpřiro-
zených bytostech či podzemních
chodbách, zvláště když se jejich děj
odehrává v důvěrně známém
prostředí. Také ve Šlapanicích
a blízkém okolí se dochovalo díky
ústnímu podání a také zápiskům
místních písmáků několik takových
příběhů. Někdy jsou pouze výsled-
kem fantazie vypravěče, jindy je na
nich alespoň zrnko pravdy. A proto
vám, milí čtenáři, budeme v letošním
ročníku Šlapanického zpravodaje
takové vyprávět. Některé jste již
možná četli nebo slyšeli, jiné mohou
být pro vás úplnou novinkou.

Ruský poklad
V prosinci roku 1805, kdy se

v našem okolí odehrávala vítězná
Napoleonova bitva, zakopal se svými
druhy carův voják Josef Andrejevskij,
na rozkaz poručíka Udoma, ruskou
válečnou pokladnu. Stalo se tak večer
před osudnou bitvou, v níž bylo
rakouské i ruské vojsko poraženo
a ustupující Rusové již neměli čas
pokladnu, ve skutečnosti několik
soudků s penězi určenými k výplatě
žoldu, vyzvednout. Mělo se jednat
o jámu 10 sáhů hlubokou, 10 kroků od
potoka tekoucího ke Slavkovu, podél
břehu stály vzrostlé vrby a místo mělo
být stejně vzdáleno asi půl hodiny
chůze od tří osad, a to Křenovic,
Slavkova a Šlapanic. Alespoň tak to
Andrejevskij tvrdil 24 let po bitvě, když

se do našeho kraje vrátil a nejprve sám
ono místo neúspěšně hledal. Když
všechny jeho pokusy byly marné,
rozhodl se celou věc oznámit rakous-
kým úřadům. V dubnu roku 1829 bylo
na označeném místě kopáno, ale
nenašlo se vůbec nic a úřady označily
Andrejevského za lháře. Mohl si ale
voják, který byl v roce 1805 v tomto
kraji poprvé, a to ještě v prosincové
noci, místo dobře zapamatovat
a bezpečně je určit téměř po čtvrt-
století? Navíc omyl mohla způsobit
i azbuka, protože ruské „r“ se píše jako
české „p“ a ruské „t“ jako české „m“.
Šlapanice mohly být tedy klidně
zaměněny za Šaratice, které jsou ke
dvěma výše zmíněným osadám
podstatně blíž. Každopádně ruské
prameny vážící se k této bitvě o jaké-
koliv ztrátě válečné pokladny mlčí.
Jednalo se skutečně o pokladnu nebo
třeba o válečnou kořist? To už asi
nikdo nezjistí, ale legenda byla na
světě. Ovšem v existenci ruského
pokladu věřilo později i mnoho reno-
movaných historiků. Podle pamětníků
prý i vojáci Rudé armády v pětačtyři-
cátém roce poklad hledali s pomocí
minohledaček, a dokonce Česko-
slovenská televize v roce 1965 o této
události natočila dokumentární film.
Prováděla i sondy na základě dopo-
ručení senzibilů, ale ani tato akce
nebyla korunována úspěchem.
V existenci ruského pokladu dodnes
mnoho lidí věří a čas od času se
objevují na polích, kde se bitva
odehrála, hledači pokladů, kteří ale

nacházejí jen nepatrné památky na
tento válečný konflikt tří císařů –
francouzského císaře Napoleona,
ruského cara Alexandra I.
a rakouského císaře Františka I.

Rakouský poklad
V době prusko-rakouské války

v roce 1866 požádali o nocleh u jednoho
šlapanického sedláka dva rakouští
vojáci s plukovní pokladnou ukrývající
žold. Když to sedlák zjistil, probudila se
v něm touha po mamonu, vojáky opil
a pokladnu ukryl do studny. Když se
ráno vojáci probrali z kocoviny,
pokladna byla pryč. Vyptávali se sedlá-
ka, prosili, zapřísahali ho a vyhrožovali
mu, ale ten tvrdošíjně zapíral. Za ztrátu
pokladny byli oba vojáci zastřeleni, ale
před popravou proradného sedláka
prokleli. Po nějaké době sedlák
uloupené peníze vytáhl ze studny, ale
užitek mu nepřinesly. V krátkém čase
mu zemřela žena, statek vyhořel do
základů a jeho samotného zabil blesk.

Druhá verze tohoto příběhu však
uvádí, že rakouský voják hodil poklad-
nu do studny v jednom statku na ná-
městí sám, aby nepadla do rukou
Prušákům. Když byla studna po něja-
kém čase vypumpována a peníze se
tam nenašly, stihl vojáka rovněž trest
smrti. Dovolával se sice svědectví
majitele usedlosti, který měl být ukrytí
pokladny přítomen, ale ten vše popřel.
Také tento voják rolníka proklel, ale
jestli se jeho kletba vyplnila, už nikdo
neví.

Josef Kopecký

Místní pověsti: Šlapanické poklady

z vyfouklých vajec kolem krku, které
symbolizují zmar. Smrtku je potřeba
odnést co nejdál na konec města,
zapálit a hodit do potoka, aby odplava-
la pryč a nemohla už škodit. Je to sym-
bol odcházející zimy a příchodu jara.

U potoka potom všichni společně
ozdobí létéčko (napučenou větvičku)
barevnými stužkami a odnesou zpět
do města. Kde se létéčko se rozdělí
na malé větvičky a přítomní si jej
rozeberou domů. Komu nezvadne
a zakoření, bude jistě celý rok zdravý.

Sabina Jánošíková Vynášení smrtky. Foto: archiv NS Vrčka
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kultura, sport, spolky a volný čas

Otužování, tedy systematické
zvyšování odolnosti těla vůči chladu,
může přinést řadu zdravotních
i komunitních benefitů. Účinky vás
možná ohromí. Pojďme se nejdřív
podívat na zdravotní benefity
otužování.

Co se děje v těle, když překonáme
strach a ponoříme se do ledové vody?
Budeme zatraceně zdraví!
Když se tělo dostává do styku s chla-
dem, začne produkovat více bílých
krvinek, které pomáhají bojovat
s infekcemi. To může pomoci zlepšit
celkovou odolnost těla vůči chorobám
a posílit imunitu.

Zvýšením hladiny catecholaminů
(hormony jako adrenalin, nona-
drenalin a katecholamin) se zvýší
krevní tlak, frekvence srdečního tepu,
zajistí se prokrvení důležitých orgánů,
sníží se ztráta tepla z těla, zvýší se
soustředění a pozornost, podpoří se
energie člověka a zvýší se celková
odolnost. Tyto hormony mají také
pozitivní vliv na metabolismus a spa-
lování kalorií, takže dobrá zpráva pro
dámy – otužování napomáhá hubnutí!
Budeme krásně štíhlí!

Adrenalin a spol. mají pozitivní vliv
na metabolismus a spalování kalorií.
Hormon kortizol je také vyplavován při
stresu (což otužování pro tělo je) a má
přímý vliv na spalování tuků a sacha-
ridů. Navíc změny teploty podporují
tvorbu „hnědého tuku“. Ano, a právě
ten podporuje spalování bílých tuků.
Hnědé tuky se nacházejí hlavně
v oblasti krku a kolem orgánů, jako
jsou srdce a plíce. Otužování může
zvýšit množství hnědých tukových
buněk v těle, a tím zlepšit schopnost

těla spalovat bílé tuky pro výrobu
tepla.
Budeme absolutně v pohodě!

Při otužování se vyplavují endorfiny.
Endorfiny jsou přírodní analgetikum
způsobující, že se cítíme dobře i za
stresujících podmínek. Otužování je
takové přírodní antidepresivum, které
pomáhá uklidnit mysl i duši. Všimněte
si skupinek otužilců v přírodě, jak se
smějí, když vylezou ven z vody. Dělají
to tak všichni, pokaždé. Opravdu.

Otužování má samo o sobě velmi
pozitivní vliv na spánek, a to má samo-
zřejmě následně vliv na naši pohodu.
Pokud dobře spíme, jsme odpočatí
a jsme mnohem odolnější proti všem
vnějším vlivům. Chladnější teplota
večer v místnosti může pomoci uvolnit
svaly a zlepšit celkové pohodlí při
spánku.
A vliv otužování na společnost?

Kromě těchto zdravotních benefitů
může otužování také přinést komunitní
aspekt a spojovat lidi napříč genera-
cemi. Například u nás ve Šlapanicích
se vytvořila různorodá skupina otu-
žilců, která se společně účastní
otužovacích aktivit. Jezdíme v zimě
plavat do okolních přírodních nádrží,
jako je biotop v Chrlicích nebo koupa-
liště v lomu v Lulči. Společně prakti-
kujeme saunování a účastníme se spor-
tovních aktivit. Pravidelně se každý

čtvrtek ráno scházíme na zahradě
a chodíme se koupat do venkovního
bazénu, abychom si vytvořili návyk
a upevnili své zdraví.
Co by se nám ale opravdumoc hodilo?

Společné výjezdy do okolních lokalit
jsou určitě moc fajn. Pravdou ale je, že
nám velice chybí vlastní biotop ve Šla-
panicích, kam bychom mohli kdykoliv
zajít a pořádat zde otužovací setkání.
Rozhodně by to mělo pozitivní vliv na
zdraví celé komunity, která by se roz-
hodla zapojit. Také by se upevnily
vztahy a přátelství mezi starousedlíky
a „náplavami“ z města. Biotop by byl
využíván celoročně. V létě ke koupání
a ochlazování, v zimě k otužování
a zvyšování odolnosti místních občanů.
A co je na tom všem nejlepší?
Kdybychom tu měli biotop, Šlapanice
by mohly mít mnohem víc zatraceně
zdravých a krásně štíhlých lidí, kteří
jsou absolutně v pohodě.
Důležité zdravotní upozornění: Je

třeba podotknout, že otužování by
mělo být postupné, dlouhodobé a pra-
videlné. Skočit jedenkrát za rok do
zamrzlého rybníka není otužování,
ale adrenalinový sport. Pokud máte
vysoký krevní tlak nebo kardio-
vaskulární potíže, konzultujte otužo-
vání nejdříve se svým lékařem.

Eva Bajerová
za ŠOK (Šlapanický otužovací klub)

Chlad je nejlepší lékař

Otužování v bazénu na zahradě, prosinec 2022. Teplota vody 4°C, teplota vzduchu 2°C.
Foto: Eva Bajerová
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH

Tajenky křížovek:
1. I moudrý se mýlí sedmkrát denně.
2. Fantazie.

KRIS-KROS
Návod k řešení: Výrazy z připojeného seznamu umístěte na správné místo
v obrazci kris-krosu tak, aby se správně křižovaly.

Měl by být vydán zákon, že nudní řečníci budou povinni přednést svůj projev …
(dokončení v tajence), GERHARD BRANSTER

OBLOUKOVÁ DOPLŇOVAČKA
Návod k řešení: Vyluštěné výrazy se zapisují do obloukovitých
koridorů s číselnými indexy. Jeden výraz je již pro názornost
vepsán. Tajenka je umístěna v podbarvených políčkách a čte
se ve směru chodu hodinových ručiček.

Dementi se často podobá zoufalému pokusu dostat zubní pastu …
(dokončení v tajence).

OBLOUKOVITĚ: 1-4. Prostor mezi něčím. – 3-6. Trápiti se. –
5-8. Starší mlýnský tovaryš. – 7-10. Policajt. – 9-12. Ozývati se
tíkáním. – 11-14. Nenasycený alifatický uhlovodík. – 13-16.
Den v týdnu. – 15-18. Australský vačnatec. – 17-20. Čéška
(anatomicky). – 19-22. Tlumicí zařízení. – 21-24. Řeka
protékající Římem. – 23-2. Hudební ozdoba.

AGA
APATIE
ARARAT
AUT
DESET
DOSLOV
EKONOM
ENTITA
KARI

KASINO
KOLENO
KONVOJ
LAVOR
MAT
NÁKLON
NÁKUP
NÁTURA
NULITA

OBA
OSIRIS
POPELKA
POPRAD
SAVOST
SEKTA
SEPARÉ
SEVERÁK
STAKAN

TÉMA
TERINA
TURNAJ
TYL
ZEMINA

Řešení tajenek z minulého
čísla Šlapanického zpravodaje:
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